
1



2



3



4



5



6



7

Kuva 29. Puu, johon lapset voivat suunnitella itse lisää lehtiä (Sintonen 2016).  70 
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Kuvio 2. Prosessikaavio (Sintonen 2016).
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6. MULTISENSORISUUS

Aistien maailma ei ole niin yksinkertainen kuin voisi äkkiseltään ymmärtää. 
Perehtyessä paremmin aistien maailmaan voidaan löytää useita erilaisia 
luokitteluja. Vallitseva käsitys viidestä aistista on lähtöisin aristoteelisesta 
filosofiasta, jossa vakiintunut aistien hierarkia on tärkeimmästä vähäar-
voisimpaan – näkö-, kuulo-, haju-, maku- ja tuntoaisti. Psykologi James 
Gibson luokitteli aistit viiden erillisen ja itsenäisen aistin sijaan viiteen 
järjestelmään, jotka ovat näkö-, kuulo-, maku-tuoksu-, perustava orien-
taatio- ja haptinen järjestelmä. Rudolf Steinerin filosofiassa on kaksitoista 
aistia: kosketusaisti, elämän aisti, liikkumisen aisti, tasapaino, haju, näkö, 
lämpötila-aisti, kuulo, kieliaisti, käsitteellinen aisti sekä minuuden aisti. 
David Howes esittelee teoksessaan ”The Sixth Sense Reader” peräti 33 
inhimmillisen aistimisen kategoriaa. Tietoisuutemme tilasta edellyttääkin 
siis viiden klassisen viiden aistialueen ulkopuolelle ulottuvia kokemisen 
ja tiedostamisen kykyjä. (Pallasmaa 2014, 18.) Ihmisillä on erilainen aisti-
herkkyys. Myös tavat, tottumukset ja vireystila vaikuttavat paljon aisti-
havaintoihimme. Voidaankin pohtia, jos maailma on todellisuudessa pal-
jon avarampi ja ihmeellisempi kuin oman kulttuurin muokkaamat aistimme 
kertovat. (Mustavuori 2014, 15.)

6.1 Aistien maailma

Iho on aistien äiti, ja se kehittyy sikiölle ensimmäisenä ollen myös ensim-
mäinen kommunikaation väline. Koska iho on rajapinta, se koskettaa 
aina jotain.  Kuuloaisti kehittyy tuntoaistin jälkeen. (Mustavuori 2014, 
19.) Osan ääniaaltoliikkeestä lapsi ottaa vastaan värähtelyinä eri puo-
lilla elimistön toimivien reseptorien kautta (Lehtinen 1993, 10). Maku- ja 
hajuaistikin toimivat jo kohdussa. Voidaan sanoa hajuaistin oleva kult-
tuurissamme laiminlyödyin aisti. Hajusignaalit kulkevat suoraan aivojen 
hajukeskukseen, kun taas muiden aistien viestit kulkevat monimutkai-
sempaa reittiä aivokuoreen. Aivojen hajukeskus on yhteydessä limbiseen 
järjestelmään, joka on tärkeä tunteiden ja muistojen syntymisen ja sääte-
lyn kannalta. (Mustavuori 2014, 19.)  Haju- ja makuaistimukset voivat 
välittää hyvinkin voimakkaita emotionaalisia elämyksiä. Näköaisti kehittyy 
vauvalle viimeisenä. Näköhavainnot ovat ehkä vähiten emotionaalisesti 
sävyttyineitä, siksi niillä on niin keskeinen merkitys tajunnan ja toiminnan 
kehittymiselle. (Lehtinen 1993, 10). 

Tuntoaisti liittyy ehkä kaikkein selvimmin ihmisen toimintaan. Konkreet-
tinen koskettelu ja tunnustelu on lapselle pitkään ensisijainen tapa saada 
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tietoa uudesta esineestä ja sen ominaisuuksista. Kosketusaisti antaa 
meille ja kaikelle ulkopuoliselle ääriviivan ja auttaa kokemaan itsensä ja 
muun maailman kolmiulotteisena. Ihon aistit voidaan jakaa kosketus-, 
kipu-, lämpö- ja kylmäaistiin. Ihiminen erottaa kosketuksen voimasta riip-
puen myös muitakin erilaatuisia aistimuksia, kuten paineen, sivelyn, kuti-
nan, värähtelyn jne. Kinesteettinen eli liikeaisti antaa tietoa kehon asen-
noista sekä vartalon ja raajojen liikkeistä suhteessa muuhun ympäristöön. 
Se kehittyy vuorovaikutuksessa kosketusaistin ja motoriikan kanssa. 
Tasapainoaisti eli vestibulaariaisti antaa tietoa ennemminkin koko kehon 
kuin sen yksittäisten jäsenten liikkeistä. (Lehtinen 1993, 10.) Tasapaino-, 
asento- ja liikeaisteja voidaan kutsua sisäisiksi aisteiksi, koska niiden re-
septorit sijaitsevat sisäkorvassa (Mustavuori 2014, 152).

Näkö on länsimaisen kulttuurin hallitsevin aisti. Valtaosa vastaanottamis-
tamme viesteistä tulee silmän kautta, ja 70 prosenttia aistireseptoreista 
keskittyy silmiin. (Mustavuori 2014, 37.) Puhtaasti visuaalinen havain-
tomme muodostuu erillisistä väri-, muoto- ja liikehahmoista, joita erottaa 
muutaman millisekunnin aikaero (Pallasmaa 2014, 20.) Näköharhat todis-
tavat, että aivomme osaavat luoda merkityksiä siitä, mitä ei ole. Näkö- ja 
kuuloaistimuksia ei ole aina helppo erottaa toisistaan ja näköaisti saattaa 
ohittaa kuuloaistin estääkseen ristiriitaisen informaation. (Mustavuori 
2014, 49–50). Näköaisti ei kuitenkaan aina ole hallinnut ihmistä, vaan 
kuuloaisti on vähitellen väistynyt näön tieltä. Eräät tukijat väittävät, että 
tilasuunnittelun alkuperäiset tavoitteet ovat enemmän liittyneet ääni-
maailmaan kuin visuaalisuuteen. (Pallasmaa 2014, 16.) 

Iso osa nykyihmisen stressistä saattaa johtua valtavasta äänitulvasta, 
jota emme pysty pysäyttämään. Toisaalta musiikkia käytetään hoitamaan 
ihmisen mieltä. Eri korkeudelta tulevat sävelet resonoivat eri kohdissa ke-
hoa, ja ne voivat avata mielen lukkoja. (Mustavuori 2014, 67–76.) Musiikki 
on erityisen atmosfäärinen taiteenlaji ja vaikuttaa voimakkaasti tunteisi-
imme ja mielialaamme niin, että musiikki voi liikuttaa kyyneliin. Myös tilan 
äänelliset ominaisuudet ovat keskeisiä atmosfääritekijöitä. (Pallasmaa 
2014, 47.) Psykoakustiikan tutkija Elile Leipp on todennut, että musiikkia 
kuuntelevan ihmisen kuuloaisti on tavallaan toimettomuuden tilassa, va-
pautuneena alkuperäisestä tehtävästään eli ympäristön tarkkailemisesta 

ja turvallisuuden vartioinnista (Mustavuori 2014, 67-76).

Moniaistisuus nousee esille monessa yhteydessä ja myös tutkimuspuolel-
la. Puhutaan eräänlaisesta 5D- ajattelusta, joka eri aisteja hyödyntämällä 
vetoaa suoraan tunteisiin, ohi rationaalisuuden. Tutkimusten mukaan 
aivojen tunteista vastaava limbinen järjestelmä on paljon vahvempi kuin 
rationaalista ajattelua ja älyä kontrolloiva neo-cortex. (Tukiainen 2010, 
82.) Erityisesti pienten lasten suhteessa ympäröivään todellisuuteen 
näkyy havaitsemisen herkkyys. Aistien vastaanottokyky on aktiivisempi 
ja vahvempi kuin myöhemmin. Puhutaan  amodaalisuus-käsitteestä, jolla 
tarkoitetaan lapsen kykyä välittömästi yhdistää samasta kohteesta eri 
aistien kautta saatua informaatiota toisen aistin alueelle. (Rusanen ym. 
2014, 28.) 

Elämyksissä on jotain aistimisen kaltaisuutta mutta ei ole helppoa rajata 
sitä, missä kohdin aistimukset muutuvat elämyksiksi. Niihin liittyy usein 
lisäksi tiettyä epämääräisyttä ja kokonaisvaltaisuutta. Elämyksellisyys ei 
rajoitu vain aistimaailmaan, vaan se liittyy korkeampiin toimintoihin, esim-
erkiksi ajatteluun ja arvokokemuksiin. Elämys tuntuu usein arvoituksell-
iseslta, ja niiden sanallinen kuvailu on vaikeaa. On syytä huomata, että 
kokemuksessamme on aina elämystä, vaikka emme ole tästä tietoisia. 
Saatamme jälkeenpäin muistaa, että läsnä oli jokin elämys, vaikka emme 
tunnistaneet sitä kokemuksen hetkellä. Parhaimmillaan ne saattavat myös 
ravistella ja uudistaa kokemustamme. Ne tuntuvat hyvin merkityksellisiltä 
ja arvokkailta. (Turunen 2004,156–157.) Elämykset voidaan liittää vahvas-
ti taidemaailmaan. Mielenkiintoisenen on neurologi Semir Zekin näkemys 
taiteellisesta kokemuksesta eräänlaisena oikosulkuna, joka tapahtuu 
tunneperäisen kohtaamisen ja älyllisen ymmärtämisen välillä. (Pallasmaa 
2014, 53.)
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7.1.3 Snoezelin ja Belevenis



44



45



46

Kuva 11. Kuvakollaasi taidemaailman leikkisyydestä (Sintonen 2016).
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7.1.5 Restoratiivisuus
K

uva 12. K
uvakollaasi restoratiivisista ratkaisuista (Sintonen 20

16).
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Kuva 15. Tilan tämänhetkinen asu (Sintonen 2016).
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Kuva 23. Kuvakollaasi virtuaalisten pelien maailmasta (Sintonen 2016).
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8.1 Valot ja niiden hallinta
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Ovelta katsottuna vasemman puoleiselle seinälle olen sijoit-
tanut iloisen värisen puuaiheisen seinätarran. Lasten osal-
listamisen hengessä jokainen halukas lapsi saa tehdä pienen 
piirustuksen tai vaikka leikellä jonkin hahmon, jonka voi kon-
taktimuovin avulla teipata seinälle puun oksien lomaan. Par-
haiten kokonaisuus pysyy hallinnassa, jos piirustukset teh-
dään lehdenmuotoisille papereille ja puu saa pikku hiljaa uusia 
lehtiä piirustusten myötä. Niiden yhteyteen sijoitetaan myös 
”linnunpöntöt” laulavine lintuasukkaineen korkeudelle, josta 
myös pyörätuolissa istuvien on mahdollista niihin ulottua. Yksi 
”pöntöistä” on luukulla varustettu ja loput avonaisia hyllyjä. 
Linnut ovat Wild Republicin pehmoeläimiä, joista lähtee lyhyt 
kullekin lintulajille tyypillinen sirkutus keskeltä painettaessa. 
Lintuja on iso valikoima mutta tutuimmat linnut, kuten pöllö, 
punatulkku, käki, satakieli ja sorsa, lienee varma valinta. Ov-
elta katsottuna oikealle seinälle ripustetaan ruuvien avulla 
magneettiset taulut, joihin on myös mahdollista piirtää liidulla. 
Taulujen värimaailma myötäilee huoneen muuta värimaailmaa. 
Yksi tauluista on perhosen mallinen. Leikkejä varten mag-
neettitauluille on varattu monipuolisesti magneetteja. Yhtenä 
oleellisena leikin mahdollistajana seinälle tehtävän kuularadan 
luonnin mahdollistavat magneetit.

Ratkaisuna katon somistamisen työläyteen ideoin kattoon ri-
pustettavia värikkäitä ja hauskoja lasten sateenvarjoja. Näitä 
ei tarvitsisi ripustaa montaa tuomaan näyttävän efektin. 
Lisäksi sateenvarjon reunoihin voi ripustaa pieniä kristallimai-
sia koristenauhoja imitoimaan sadetta. Lattialle sijoitetaan 
nurkkakohtiin isohkot pyöreät matot tuomaan viihtyisyyttä 
ja myös jäsentämään leikkialueita. Samalla niiden voidaan 
sanoa kuvaavan nurmikkoa. Matot ovat ohuita ja sileäpintai-
sia. Lisäksi ne on sijoitettu niin, että ne eivät tarpeettomasti 
haittaisi pyörätuolilla kulkijaa. Lattialle voi tarvittaessa levittää 
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ison pussimaisen leikkimaton. Leikkimaton idea on se, että sen sisälle voi 
piilottaa pehmeitä tyynyjä, palloja ja muita sopivia esineitä. Matosta saa 
näin oivan avun niin peuhaamiseen kuin pötköttelyyn. Esineiden muotoja 
voi myös tunnustella peiton ulkopuolelta.

8.3 Lelumaailma

Tilassa aivan keskeisessä osassa ovat lelut. Olen ottanut kantaa lelu-
hankinnoissa lähinnä sellaisiin leluihin, jotka määrittävät myös tilaa. Eri-
tyistä huomiota olen kiinnittänyt siihen, että leluilla olisi oma erityislaa-
tuinen säilytyspaikkansa tilassa. Tällöin leluja olisi mahdollisimman paljon 
esillä niin, että ne olisivat samalla olennainen osa tilakokonaisuutta. Olen 
käynyt valtavan määrän läpi markkinoilla olevia leluja, ja tämän myötä on 
muotoutunut näkemys siitä, mitkä lelut olisivat useimpia lapsia kiinnosta-
via niin iän kuin erilaisten rajoitteiden suhteen. Esittelen ensin leluja, jot-
ka eivät ole suoranaisesti sidottu tiettyyn paikkaan huoneessa. Muiden 
kappaleiden yhteydessä esitellään lisää leluja. Lasten peuhaustarvetta 
varten Bobles-merkkiset lelut koin monipuolisina ja niiden olen nähnyt 
aidosti kiinnostavan monenikäisiä lapsia. Eläinhahmoisten muotopa-
likoiden päällä voi istua, keinua, tasapainoilla, ryömiä ja tehdä niistä vaik-
ka tasapainoilurata. Ne ovat myös hauskannäköisiä ja helposti puhtaana 
pidettäviä. Tilan keskellä on hyvin tilaa sijoittaa tarvittaessa tasapainoa 
ja tuntoaistia harjoittavia ja ääniaistimuksia tarjoavia askelmia. Askel-
mista voi tehdä erilaisia ratoja. Lego soft-play palikat tuovat tilaan mah-
dollisuuden niin rakenteluun kuin pienten majojenkin tekoon. Mielikuvitus 
on rajana mitä pehmoisilla palikoilla saa aikaan.

Magic valopöytä mahdollistaa leikit valoilla ja myös terapiahiekan avulla 
sitä voi käyttää piirtopöytänä. Valaistuksen värejä voi vaihdella ja ne voi 
ohjelmoida vaihtumaan eri ohjelmilla. Piirtopöydän valossa on mielenkiin-
toista tutkia muotopalikoita, joiden sisällä on monessa värissä hiekkaa ja 
nestettä. Valopöytä on melko pieni ja niin kevyt, että sen siirtäminen käy 
helposti pöydälle tai vaikka lattialle.  

Tilasta löytyy päälle puettavia asusteita, kuten  kehosukka, joka on 
venyvä sukkamainen päälle puettava pussi. Se on suunniteltu erityisesti 
tilan ja vartalon hahmottamisen kehittämiseen. Leopardin pilkkuineen ke-
hosukassa voi kuvitella liikkuen kuin leopardi. Vartalon hahmottamiseen 
ja rauhoittumiseen sopiva varuste on lattialta löytyvä palko-pussi. Se on 
isohko ilmätäytteinen tyyny, jonka ilmaseinämien väliin pääsee istumaan 
omaan rauhaan. Enemmän hassutteluun tarkoitettu puku on pallomainen 
ilmatäytteisistä kennoista koostuva, jonka sisälle pujottaudutaan niin, 
että pää, kädet ja jalat jää vapaiksi. Pallopuku päällä on mukava törmäillä 
ja kieriskellä pehmoisesti. Tämä puku on pienempi versio erityisesti pe-
laamisessa käytetystä kuplapallosta (Bubble Ball). Isoon kuplapal-
loon asettaudutaan niin, että myös pää jää pallon sisälle. Iso kuplapallo 
antaisi varmasti ison elämyksen jo ulkomoudollaan ja päälle puettaessa 
mutta suuren kokonsa vuoksi se vaatinee isomman tilan. Ilmatäytteinen 
rulla on myös suurehko kooltaan mutta sopinee tilaan, koska sen liikut-
tamiseen ei tarvita kovin suurta tilaa. Rullan sisällä on kiva pötkötellä ja 
toisen pyörittäessä rullaa siitä muodostuu hupilaite. Karusellimainen is-
tuin vie vähän tilaa mutta antaa suurta hupia pyörimisestä innostuneille. 
Etenkin isoimpia ilmatäytteisiä leluja voi säilyttää joko pimennysteltassa 
tai telttojen takana. Telttojen takainen tila on ahdas etenkin, jos kiinteitä 
kaapistoja käytetään pienempien tavaroiden säilytykseen. Ilmatäytteiset 
lelut ovat kuitenkin kevyitä siirreltäviä ja Lego Soft-rakennuspalikoita 
sekä Bobles-leluja voi säilyttää myös pinottuina seinää vasten. Isommille 
lapsille varataan vielä mikroskooppi leikkitutkimusten tekoon. Taikalasit, 
jotka kääntää maailman ylösalaisin kiinnostavat myös niin isoja kuin pi-
eniä.

Tarvittaessa tilaan voisi tuoda myös liikkeentunnistamiseen perustuvan 
pelikoneen. Xbox Kineticiin perustuvia sovelluksia on käytetty paljon 
sairaaloissa ulkomailla, joten sen perusversiokin voisi olla hyvä vaihtoehto. 
Näyttö asettaa seinälle mielellään korkeussäätömahdollisuudella. Hyvä 
paikka olisi magneettisten taulujen kohdalla niin, että tauluja siirrettäisiin 
vasemmalle. Seinällä tilaa riittäisi siis edelleen kummallekin elementille. 
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8.4 Tila-tilassa-ratkaisut

Tilaa jäsentävät kolme erilaista majamaista elementtiä. Oven puolen seinää 
vasten löytyy pimennysteltta. Teltta saadaan täysin pimeäksi, joten sen 
sisällä voi leikkiä valoleikkejä hohtavien esineiden ja erilaisten lamppujen 
kanssa. Lisäksi teltan kattoon on asennettu tähtitaivasmatto, jossa vilk-
kuu led-tähdet. Teltta on sen verran iso, että sisälle mahtuu myös pyörä-
tuolilla tai useampi ihminen kerrallaan. Teltta on hopeanharmaan värinen 
laatikko, ja jotta siitä saisi enemmän luolamaisen näköisen, sen katolta 
kiinnitetään roikkumaan harsomaisia suikaleita sekä huovasta lehtimuo-
toon leikattuja liaaneja. Teltan yhdeltä sivuseinältä löytyy satumetsään 
sopivat perhosen, mehiläisen, leppäkertun, lepakon ja keijun siivet. Ha-
luamansa siivet voi irrottaa seinästä, jossa ne on klipsujen kanssa kiinni. 
Siivet selässä leikkihetkestä tulee entistä mukavampi. Toisella oven puo-
leisella seinällä sijaitsee riippuistuin, jonka massiivinen teline luo istuimen 
ympärille oman maailman, kun telineen ympärille on levitetty harsomainen 
teltta. Lisäksi telineen runkoon on kiinnitetty valokuituverho, jonka kui-
tuja voi tutkia käsin ja pitää sylissä tai sitten kulkea niiden ali. Telineen 
sisäpuolelle syntyy oma tilansa, jonne ainakin pienimmät mahtuvat. Peh-
meä ja kevyt riippukeinu on myös helppo nostaa tarvittaessa pois, jolloin 
isommatkin mahtuvat. Alhaalle voi asettaa pyöreän lattiapeilin ja peilikiviä 
tutkittaviksi. Peili kestää myös päällä kävelyä. Lisäksi tila on oiva pesä-
paikka halatessa värisevälle leppäkertulle sekä käsinukke-eläimille. Tilan 
ulkopuolelta löytyy siimaan ripustettuja käsinukkeja, jotka ovat kiinni lep-
akon ja mehiläisen muotoisilla klipsuilla. Siitä on helppo valita ja irrottaa 
haluttu käsinukke leikkeihin. Samalla ne luovat satumetsämäistä tunnel-
maa. Ikkunaseinältä löytyy valkoinen tiipii, jonka sisältä löytyy pehmoisia 
istumatyynyjä sekä mahdollisuus valoleikkeihin. Erityisesti Living colors 
Iris-värivalo on omiaan tuottamaan mielenkiintoisia värikokemuksia luo-
den valkoisen teltan sisälle halutun värimaailman. Pehmotyynyistä puun 
runkoa imitoivat rahit ja auringon muotoinen lattiatyyny tuovat hauskalla 
tavalla luontoteemaa esille. Puunrunkoon kätkeytyneet metsäneläimet 
osoittautuvat sorminukeiksi ja tipiin edessä voi vaikka ruveta kalastamaan 
magneettisen kalastuspelin avulla. Lattiapeili voisi tällöin toimia lampena.

8.5 Äänet ja tuoksut
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9. POHDINTA
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